XIII.

(*) Ivo e. 13.

Ad Rhemensem vero Archiepiscopum, cujus esset nuptias benedicere, ista conscripsit (a) idem Ivo Apostolico spiritu roboratus:

PAGIUS

bitasset. Addit Blondellus ex eodem Orderico Regem desponsante Odone Bajocensi Episcopo Bertradam duxisse; sed de hoc capite Ordericus non bene edoctus fuit; hujus enim culpa non Bajocensis, sed Silvanectensis Episcopus reus fuit, ut statim videbimus. Hanc nostram opinionem de anno conjugii Bertradae cum Philippo Franciae Rege valide confirmat Instrumentum recitatum a Mabillonio in fine Partis I. Sac. IV. Benedicini inter Monumenta Historica pag. 763. quod dicitur scriptum mense Martii ipso anno, quo Philippus Rex Francorum accepit uxorem Bertradam nomine, uxorem Fulconis Andegavensium Comitissae, anno videlicet ab incarnatione domini MXCII.

VI.

Urbanus II. hoc divorcium reprobat.

Haec extra controversiam ponit Epistola Urbani II. ad Raynoldum Archiepiscopum Rhemensem, & suffraganeos ejus, data sexto Kalendas Novembris, anno videlicet Dei Christi MXCII. ut in fine ejus legitur, recitata Tom. V. Eiusdem Spicilegii, & ex eo Tom. X. Conc.

Rainaldo reverendo Rhemorum Archiepiscopo, Ivo humilis Carnotensium Episcopus consolationis visceribus abundare. Expertus quantum sit periculum Pralatorum, juxta quod in Psalmo legitur: (b) Qui descendunt mare in navibus; facientes operationem in aquis multis: ipsi viderunt mirabilia in profundo: ascendunt usque ad caelos, descendunt usque ad abyssos, anima eorum in malis tabescebat: turbati sunt, & moti sunt sicut ebrius, & omnis sapientia eorum devorata est. In quo per me minus sapio, vestro, ceterorumque consilio prudentium informari, vel confirmari desidero. Nuper enim cum a domino Rege fuisset invitatus ad colloquium, quorundam malecolorum meorum suggestione obnixae me rogavit, ut essem ei adiutor in celebrandis nuptiis, quas facere disponebat de Bertrada di-

Ivo monet Rhemen. Archiepisc. (b) Psal. 106.

* alii Bertrada. XIV.

Ad quod cum respondissem, non ita oportere fieri, quoniam nondum esset causa definita inter eum & uxorem ejus; testatus est, pleniter definitam esse Apostolica auctoritate, & vestra, vestrorumque Coepiscoporum laudatione. Quo audito, respondi me haec ignorare, nec hujusmodi nuptiis velle interesse, nisi vos earum essetis consecrator & auctor, & Coepiscopi vestri assertores & cooperatores; quoniam id competit juri Ecclesiae vestrae ex Apostolica auctoritate, & antiqua consuetudine. Quoniam igitur confido de religione vestra, nihil vos de re tam periculosa, & famae vestrae, & honestati totius regni tam perniciose facturum, dicturumve, quod non auctoritate vel ratione nitatur; studiosissime & devotissime obsecro charitatem vestram, ut mihi fluctuantis veritatem hujus rei quam scitis, aperiat, & sanum consilium, licet arduum & asperum, super hoc praebeat. Malo enim perpetuo officio & nomine Episcopi carere, quam pusillum regem,

pag. 463. in qua Pontifex, narrato & improbo Pilippi cum Bertrada connubio, ait: Te autem, Charissime Confrater Raynolde, noxa haec maxime impetit, pro eo quod Sylvanectensis subiectus tibi Episcopus hoc publici Adulterii crimen, suo, ut audivimus, firmavit assensu, cum machis illis benedictionis Sacerdotalis manus imposuit. Quod etsi licite nuberent, bigamis tamen impenari secundum canones non liceret. Nunc igitur vobis Apostolica auctoritate praecipimus, ut his visis apicibus, quod etiam non jubentibus nobis jam dudum fecisset vestram prudentiam decussisset, mature convenire curetis Regem, & ex Dei & nostra pariter & vestra parte instanter commoneatis, arguatis, obsecratis, increpetis, & a tanto, tamque horrendo facinore desistere compellatis. Quod si contempserit, & vobis & nobis necessitas imminet, ut ad ulciscendas divinae legis injurias pro nostri officii debito accingamur, & Phinees Gladio Madianitas adulteros perforemus. Eam.

JESU CHRISTI
1094.URBANI II. PAP.
7.HENRICI III. IMP. II.
ALEXII COMN. IMP. 14.

gem Domini me legis prævaricatione scandalizare. Sunt etiam latentes cause, quas interim tacere me convenit, propter quas hoc matrimonium laudare non possum. Vale.

XV. Porro quod ipse fecit, & aliis faciendum suavit, ut potius legationi Sedis Apostolicæ obediatur, quam Regi. Sic enim ipse ad Abrincensem Episcopum: (a) Cogit enim vos ex una parte legatio Apostolicæ Sedis, ut præceptis ejus obediatis: urget vos ex altera parte regia potestas, ut resistatis. Cum igitur sibi invicem adversentur præcepta Apostolica & regalia; sanum consilium nemo vobis dare potest aliud, quam quod Sulanna, dictante Spiritu sancto sibi dedit: (d) Melius est mihi incidere in manus hominum, quam derelinquere legem Dei mei. Videlicet ut aut Apostolicæ Sedis in Legatis suis plenarie obediatis, aut principaliter ad Sedem Apostolicam vicarios vestros mittatis, qui ibi pro vobis satisfaciant, & gratiam Sedis Apostolicæ vobis restituant: alioqui anathematis vinculum rumpere potestis, solvere non potestis. Hæc Ivo. Quæ & præstiterunt in hoc conflictu Episcopi Gallicani, quos Legatus Apostolicæ Sedis Lugdunensis Archiepiscopus roboravit; cum ex altera parte Rex furens incensus concupiscentiæ facibus ætuaret, ex altera Legatus sacris legibus ei pararet

PAGIUS VII. Eandem quoque instantiam pro ereptione confratris nostri Carnotensis Episcopi (scilicet Ivonis) adhibete; Quod si monitis vestris, qui eum cepit, obtemperare contempserit, vos & Carnotensem excommunicationi subicite, & castellis in suis e carcere quibuscumque eum retinuerit, & terra ejus divinum Officium interdicit, ne similia deinceps in vobis hujus Ordinis presumentur. Ut ordinem vestrum diligitis, ita hoc accelerare omnibus modis satagatis. Valete. Data sexto Kalendas Novembris, ut supra. Quare epistola Ivonis alias C. nunc XX. Clericis & Laicis Carnotensibus scripta, & a Baronio an. MXCV. num. XXI. & seq. recitata, ad annum MXCII. quo Ivo a Carnotensi Vicecomite captus, retrahenda. Ait in ea Ivo: *Audivi Primates urbis vestra adinvicem conjurasse guerram se facturos adversus Vicecomitem pro mea liberatione. Quod nequaquam mea liberatio est, sed inclusionis mea non solum exasperatio, sed interminata productio. Quare ne fiat, prohibeo, interdicto, &c. Ad eam annum reducenda etiam Ivonis Epistola utroque ordine XIV. Archiepiscopi & Episcopi ad Regales nuptias invitatis data, sicuti & Epistola ab Ivone Philippo Francorum Regi scripta, quæ est ordine XV. & Epistola Ivonis ad Rainaldum Remensem Archiepiscopum, cujus erat nuptias benedicere, scripta, quæ novo & veteri ordine est XIII. quas omnes Baronius hoc anno refert; cum tamen Ivonis detentionem præcesserint, ideoque ad annum MXCII. spectent. Denique ex recitata Urbani II. ad Rainaldum Remensem Archiep. Epistola liquet, deceptos esse Viros Eruditos, qui in initium Episco-*

obstiterunt. Rex autem habenas concupiscentiæ laxans, sponte fertur in detestandum toto Christiano orbe conjugium.

Cum autem Hugo Archiepiscopus Lugdunensis munus legationis suscepisset, mox ab eo Gallicanum in casu ejusdem conjugii est indictum Concilium, constanti animo paratus irrumperere iniquitatem. De quo idem Ivo ita scribit ad Vvalterium Meldensem Episcopum: Hoc vero vobis consulo, ut conjugium ejus quod ante factum ratione resistente non laudatis, post factum nec dicto, nec facto inconsulto approbetis sed commune consilium & judicium provincialium Episcoporum & cæterorum studiose expectatis, & longanimitate expectetis; & si quid adversi pro amore justitiæ vobis acciderit, æquanimiter supportetis; hoc attendendo, quia non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Vale.

At quid demum? Cogitur per Hugonem Apostolicæ Sedis Legatum hoc anno Concilium, causa Regis exacte cognoscitur. Improbatur, damnatur conjugium ipseque Rex synodali judicio sententia excommunicationis afficitur. Sed audi Bertholdum in rebus gestis anni hujus de eadem Synodo Gallicana: *In Galliarum inquit, civitate, quam Ostionem vulgariter dicunt, congregatum est generale Concilium a venerando Hugone Lugdunensi*

patus Ivonis mense Novembri Capuæ ordinati, vel ad annum MXCII. vel ad annum MXCIII. retulere, cum anno MXCII. ante diem XXVII. mensis Octobris iam Episcopus fuerit, ideoque & consecratus mense Novembri anterioris Christi anni, ut supra ostendimus. Ivonem in carcere ipsam etiam penuriam panis perpeffum, testatur Hildebertus Cenomannensis Episcopus Epist. C.

A num. XV. ad XXVII. Philippus Rex, cum videret Ivonem Episcopum Carnotensem, quem nuper in carcerem conjecerat, alioque quosdam Episcopos nuptias cum Bertrada contractas non approbare, & in prima sententia persistere, Conventum Remis hoc anno convocavit, de quo Clarius laudatus in suo Chronico hæc habet: *Anno MXCII. congregavit Philippus Rex Archiepiscopos & Episcopos Regni sui in Remensi Urbe, & obtinuit ab Archiepiscopo (nempe Senonensi) Richerio magnis precibus, ut Remis ad Concilium non dedignaretur ire; ostendens Rainaldum Remensem Archiepiscopum podagrico dolore contractum non posse progredi de sua sede; & pervexit Richerius Archiepiscopus Remis, & susceptus est cum maximo honore a Rainaldo Archiepiscopo, & universo Clero Ecclesiæ Remensis, & sedit in Concilio in nullo inferior Remensi Archiepiscopo, sed penitus par & aequalis, utpote qui non per aliquod debitum illuc pervenerat, sed per dilectionem & orationem Regis. Eodem anno obiit Berta Regina, quæ a Rege Philippo prius fuerat derelicta, ipso Rege adhuc tenente Bertradam; quam huic super duxerat, reclamante justitia. Ita Clarius, seu potius ejus Continuato-*